



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社 佐賀銀行
コード番号 8395 URL <https://www.sagabank.co.jp>

上場取引所 東 福

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 坂井 秀明
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 城野 吉章 TEL 0952-25-4555
四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	10,241	0.9	1,610	25.7	1,335	46.8
2020年3月期第1四半期	10,144	2.0	1,280	27.5	909	18.1

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 5,825百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 686百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	79.75	79.21
2020年3月期第1四半期	54.32	54.05

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,816,982	119,986	4.2
2020年3月期	2,559,886	114,746	4.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 119,745百万円 2020年3月期 114,506百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		35.00		35.00	70.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		35.00		35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	19,300	5.9	1,200	34.3	800	25.6	47.77
通期	40,000	3.3	3,400	26.1	2,000	18.0	119.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	17,135,909 株	2020年3月期	17,135,909 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	390,491 株	2020年3月期	390,490 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	16,745,418 株	2020年3月期1Q	16,743,527 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(業績予想の適切な利用に関する説明)

本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は四半期決算短信に添付しています。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
3. 補足情報	
2021年3月期 第1四半期決算 説明資料	6
(1) 2021年3月期 第1四半期損益概況【単体】	6
(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」【単体】	7
(3) 時価のあるその他有価証券の評価差額【単体】	8
(4) 預金貸出金等の残高【単体】	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきまして、経常収益は、貸出金利息や役務収益が前年同期とほぼ同水準で推移したことに加え、その他経常収益の増加等により、前年同期比 97 百万円増加し 102 億 41 百万円となりました。

経常費用は、外国為替売買損が減少したことに伴うその他業務費用の減少を主因とし、前年同期比 2 億 34 百万円減少し 86 億 30 百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比 3 億 30 百万円増加し 16 億 10 百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比 4 億 26 百万円増加し 13 億 35 百万円となりました。なお、当第1四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純利益は、2020年5月13日に公表しました第2四半期連結累計期間の業績予想値を上回る水準となっておりますが、これは、主として有価証券関係の収益計上に関して、第2四半期連結累計期間に対する進捗が想定以上であったことによるものです。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、譲渡性預金を含めた預金等が、前連結会計年度末比 1,758 億円増加し 2 兆 5,590 億円、貸出金が 1,680 億円増加し 1 兆 9,330 億円、有価証券は 167 億円増加し 5,379 億円となりました。

総資産は現金預け金や貸出金が増加したことにより、前連結会計年度末比 2,570 億円増加し 2 兆 8,169 億円となりました。純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末比 52 億円増加し 1,199 億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2020年5月13日に公表しました連結業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
現金預け金	214,707	289,583
買入金銭債権	2,162	2,172
金銭の信託	862	866
有価証券	521,195	537,905
貸出金	1,765,020	1,933,034
外国為替	3,460	2,743
リース債権及びリース投資資産	15,546	15,527
その他資産	11,999	12,085
有形固定資産	24,378	24,107
無形固定資産	1,168	1,070
繰延税金資産	1,962	584
支払承諾見返	11,610	11,530
貸倒引当金	△14,156	△14,198
投資損失引当金	△31	△31
資産の部合計	2,559,886	2,816,982
負債の部		
預金	2,373,378	2,508,232
譲渡性預金	9,863	50,835
コールマネー	1,741	—
債券貸借取引受入担保金	2,365	3,220
借入金	14,429	87,457
外国為替	248	359
その他負債	23,558	27,745
賞与引当金	654	—
退職給付に係る負債	3,439	3,205
役員退職慰労引当金	21	8
睡眠預金払戻損失引当金	301	301
繰延税金負債	115	718
再評価に係る繰延税金負債	3,410	3,380
支払承諾	11,610	11,530
負債の部合計	2,445,140	2,696,996
純資産の部		
資本金	16,062	16,062
資本剰余金	13,327	13,327
利益剰余金	71,783	72,601
自己株式	△1,067	△1,067
株主資本合計	100,105	100,923
その他有価証券評価差額金	8,660	12,976
土地再評価差額金	6,860	6,791
退職給付に係る調整累計額	△1,120	△945
その他の包括利益累計額合計	14,400	18,822
新株予約権	240	240
純資産の部合計	114,746	119,986
負債及び純資産の部合計	2,559,886	2,816,982

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
経常収益	10,144	10,241
資金運用収益	5,983	5,892
(うち貸出金利息)	4,556	4,551
(うち有価証券利息配当金)	1,364	1,301
役務取引等収益	1,646	1,635
その他業務収益	2,146	2,175
その他経常収益	366	537
経常費用	8,864	8,630
資金調達費用	118	110
(うち預金利息)	77	75
役務取引等費用	893	856
その他業務費用	1,953	1,835
営業経費	5,611	5,585
その他経常費用	287	242
経常利益	1,280	1,610
特別利益	—	54
固定資産処分益	—	54
特別損失	4	8
固定資産処分損	4	8
税金等調整前四半期純利益	1,275	1,656
法人税、住民税及び事業税	71	343
法人税等調整額	294	△21
法人税等合計	366	321
四半期純利益	909	1,335
親会社株主に帰属する四半期純利益	909	1,335

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	909	1,335
その他の包括利益	△1,595	4,490
その他有価証券評価差額金	△1,735	4,316
退職給付に係る調整額	140	174
四半期包括利益	△686	5,825
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△686	5,825

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

2021年3月期 第1四半期決算 説明資料

(1) 2021年3月期 第1四半期 損益概況【単体】

① 業務粗利益	69億49百万円(前年同期比: +1億83百万円)
資金利益や役員取引等利益が増加したことにより、前年同期比1億83百万円の増加となりました。	
② 実質業務純益	18億12百万円(前年同期比: +3億2百万円)
業務粗利益が増加したことや、経費の減少により、前年同期比3億2百万円の増加となりました。	
③ 経常利益	17億91百万円(前年同期比: +4億25百万円)
実質業務純益が増加したことや、不良債権処理額の減少等による臨時損益の増加により、前年同期比4億25百万円の増加となりました。	
④ 四半期純利益	15億85百万円(前年同期比: +5億32百万円)
経常利益が増加したこと等により、前年同期比5億32百万円の増加となりました。	

		(単位:百万円)		(参考)	(単位:百万円)	
		2021年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	前年同期比	2020年3月期 第1四半期 (3ヵ月間)	2020年3月期 通期実績 (12ヵ月間)	2021年3月期 第2四半期(累計) 業績予想
業務粗利益	1	6,949	183	6,766	27,210	
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2	(6,784)	(188)	(6,596)	(25,980)	
資金利益	3	6,180	44	6,136	23,487	
役員取引等利益	4	617	29	588	2,956	
その他業務利益	5	151	110	41	766	
経費(除く臨時処理分)	6	5,137	△ 119	5,256	21,253	
人件費	7	2,869	△ 48	2,917	11,505	
物件費	8	1,935	△ 113	2,048	8,465	
税金	9	332	42	290	1,282	
実質業務純益(注1)	10	1,812	302	1,510	5,956	2,600
コア業務純益(注2)	11	1,646	306	1,340	4,726	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	12	1,612	309	1,303	4,422	
一般貸倒引当金繰入額①	13	179	353	△ 174	△ 1,000	△ 400
業務純益	14	1,632	△ 52	1,684	6,956	3,000
(うち国債等債券損益(5勘定戻))	15	(165)	(△ 4)	(169)	(1,229)	
臨時損益	16	158	476	△ 318	△ 2,723	
不良債権処理額②	17	△ 90	△ 488	398	2,571	
貸出金償却	18	—	—	—	—	
個別貸倒引当金繰入額	19	△ 117	△ 486	369	2,453	
延滞債権等売却損	20	—	—	—	—	
その他	21	26	△ 2	28	118	
貸倒引当金戻入益③	22	—	—	—	—	
償却債権取立益④	23	—	—	—	—	
株式等関係損益	24	189	189	△ 0	204	
その他臨時損益	25	△ 122	△ 202	80	△ 356	
経常利益	26	1,791	425	1,366	4,233	1,400
特別損益	27	49	53	△ 4	△ 505	
税引前四半期(当期)純利益	28	1,840	479	1,361	3,727	
法人税、住民税及び事業税	29	265	247	18	661	
法人税等調整額	30	△ 10	△ 299	289	754	
四半期(当期)純利益	31	1,585	532	1,053	2,311	1,000
与信費用(①+②-③-④)	32	88	△ 136	224	1,571	800

(注1) 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

(注2) コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益(5勘定戻)

(2)「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」【単体】

(単位:百万円)

(参考)(単位:百万円)

	2020年6月末	2019年6月末	2020年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,423	10,345	9,340
危険債権	18,980	18,643	18,252
要管理債権	9,404	8,280	9,520
合計(A)	37,808	37,269	37,113
正常債権	1,930,816	1,735,042	1,762,833
(総計)(B)	1,968,624	1,772,312	1,799,946
不良債権比率(A)／(B)	1.92 %	2.10 %	2.06 %

(注) 債務者区分との関係：破産更生債権及びこれらに準ずる債権（実質破綻先、破綻先の債権）

危険債権（破綻懸念先の債権）

要管理債権（要注意先のうち、元金または利払いが3カ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権）

[ご参考]

◎部分直接償却を実施した場合の状況【単体】

(単位:百万円)

(参考)(単位:百万円)

	2020年6月末	2019年6月末	2020年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,485	5,284	5,417
危険債権	18,980	18,643	18,252
要管理債権	9,404	8,280	9,520
合計(A)	33,870	32,209	33,190
正常債権	1,930,816	1,735,042	1,762,833
(総計)(B)	1,964,686	1,767,251	1,796,024
部分直接償却額	3,938	5,060	3,922
不良債権比率(A)／(B)	1.72 %	1.82 %	1.84 %

(注) 当行は「部分直接償却」を行っておりませんが、上記は部分直接償却を行った場合の数値です。

◎貸倒引当金控除後の不良債権比率【単体】

(単位:百万円)

(参考)(単位:百万円)

	2020年6月末	2019年6月末	2020年3月末
金融再生法開示債権 A	37,808	37,269	37,113
貸倒引当金 B (注)	8,754	9,688	8,792
差引 C=A-B	29,053	27,580	28,320
債権総額(含む正常債権) D	1,968,624	1,772,312	1,799,946
C÷D×100	1.47 %	1.55 %	1.57 %

(注) 金融再生法開示債権に対する個別貸倒引当金及び要管理先債権に対する一般貸倒引当金の合計額を記載しております。

(3) 時価のあるその他有価証券の評価差額【単体】

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	2020年6月末				2019年6月末				2020年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	519,851	18,644	23,279	4,634	473,720	20,457	22,483	2,025	503,155	12,443	20,473	8,029
株式	26,933	12,152	13,765	1,612	23,462	9,559	10,282	722	24,508	9,417	11,517	2,099
債券	392,326	6,123	6,926	802	358,536	9,861	10,008	146	380,974	6,784	7,456	671
その他	100,591	368	2,587	2,219	91,721	1,036	2,193	1,156	97,673	△ 3,758	1,499	5,258

(4) 預金貸出金等の残高【単体】

①預金等期末残高

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	2020年6月末	2019年6月末	2020年3月末
預 金	2,512,836	2,299,107	2,377,904
譲 渡 性 預 金	50,835	62,191	9,863
預 金 等 合 計	2,563,671	2,361,298	2,387,767

②個人預かり資産期末残高

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	2020年6月末	2019年6月末	2020年3月末
個 人 預 かり 資 産	331,493	319,325	324,237

(注)個人預かり資産残高は、投資信託、生命保険、公共債の合計であり、外貨預金は含んでおりません。

③貸出金期末残高

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	2020年6月末	2019年6月末	2020年3月末
貸 出 金	1,942,195	1,752,162	1,774,191

以 上